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Anotace

FIŠEROVÁ, Veronika. Dítě s kochleárním implantátem v běžné MŠ. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 2021. 65 s. Bakalářská

práce.

Tématem bakalářské práce je dítě s kochleárním implantátem v běžné MŠ. Práce

obsahuje část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá anatomií

a fyziologií sluchového aparátu, rozdělením sluchových vad a kochleárním

implantátem. Dále také charakteristikou předškolního věku, kognitivním vývojem

a školní zralostí. Zmíněn je také celkový popis vývoje dítěte se sluchovým postižením.

Tyto kapitoly jsou zakončeny speciálně pedagogickou legislativu s patřičnými

podpůrnými opatřeními. Praktická část zahrnuje popis mateřské školy a příslušné

třídy pro výzkumné šetření. Dále také případovou studii konkrétního dítěte

podloženou zprávami od zákonných zástupců a zkušenostmi třídního pedagoga.

V neposlední řadě je také zaznamenána předškolní diagnostika s výsledky celkového

pozorování.

Klíčová slova: sluchové postižení, kochleární implantát, předškolní dítě

Annotation

FIŠEROVÁ, Veronika. The topic of Bachelor thesis is The child with cochlear

implant in the mainstream preschool setting. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové. 2021. 65 p. Bachelor’s thesis.

The topic of the bachelor's thesis is a child with a cochlear implant in a regular

kindergarten. The work contains a theoretical and practical part. The theoretical part

deals with anatomy and physiology of the auditory system, division of hearing defects

and cochlear implant. Furthermore, the characteristics of preschool age, cognitive

development and school maturity. A general description of the development of a child

with a hearing impairment is also mentioned. These chapters end with special

pedagogical legislation with appropriate support measures. The practical part includes

a description of the kindergarten and the relevant class for the research survey.

Furthermore, a case study of a specific child based on reports from legal

representatives and experience of a class teacher. Last but not least, preschool

diagnostics with the results of general observation is also recorded.
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Úvod

Vzhledem ke stále častěji probíranému tématu integrace dětí s postiženým do

běžných škol, jsem si pro mou práci jsem si vybrala téma dítěte s kochleárním

implantátem v běžné MŠ.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyři hlavních kapitol, z nichž se dvě

kapitoly věnují anatomii ucha a jeho možnými vadami, dále také kochleárním

implantátem a jeho další rehabilitací. Ve zbylých kapitolách nalezneme

charakteristiku předškolního věku a podpůrná opatření, která jsou vhodná pro děti se

sluchovým postižením.

V jednotlivých podkapitolách najdeme podrobně popsané vnější, střední

a vnitřní ucho. Kapitoly o kochleárním implantátu obsahují konstrukci procesoru,

samotnou implantaci u dětí a následnou rehabilitaci.

V kapitolách, které se zabývají předškolním věkem je popsána základní

diagnostika dítěte včetně kognitivního vývoje, komunikace v předškolním věku

a v neposlední řadě také školní zralost. Podpůrná opatření zaznamenávají opatření

vhodné pro sluchově postižené a k tomu potřebnou legislativu.

V praktické části je popsána mateřská škola, ve které se provádělo celé

výzkumné šetření. Dále také podrobná případová studie, která vznikla z doložených

lékařských zpráv, které mi byly propůjčeny od jeho matky, dále také případovou

studii, která je popsána z pohledu třídního učitele Mikuláše. Z pozorování Mikuláše,

které probíhalo v mé přímé výchovné práci byla zpracována předškolní diagnostika

s popisem výsledku pozorování.

Jako poslední kapitolou v mé bakalářské práci je výsledek mého výzkumného

šetření, kde je popsané celkové shrnutí a odpovědí na vytyčené dílčí cíle a výzkumnou

otázku. V příloze je také přepsán standardizovaný rozhovor s matkou, který byl

z důvodu epidemiologických opatřeních covidu-19 proveden formou on-line.
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1 Anatomie ucha

„Ucho je příjemcem informací, které jsou kódovány v akustické formě a slouží

jako jeden z nejdůležitějších informačních kanálů člověka s okolním světem.“

(Šlapák, Floriánová in Horáková, 2012, s. 16)

Sluchovým aparátem nazýváme uskupení všech anatomických struktur, díky

nímž dokáže lidský organismus přijímat veškeré zevní akustické podněty.

Horáková (2012) popisuje skladbu lidského ucha ze tří vývojově a funkčně

odlišných částí. Tyto části mají hlavní úlohu v zachycení či mechanickém převodu

zvukových vln. Déle také k digitalizaci a transmisi do centrální nervové soustavy.

Hlavním významem není pouze vnímání okolních zvuků, ale také analyzátor pro

rovnovážné ústrojí či polohy těla v prostoru.

Správný vývoj řeči u dítěte stojí především na vyhovující funkci analyzátoru.

„Vnímání okolního světa smyslovými orgány označujeme jako komplexní proces,

neboť za normálních okolností nerozlišujeme, co přichází do našeho vědomí pomocí

zraku a co pomocí sluchu.“ (Horáková, 2012, s. 16)

1.1 Vnější ucho

Sluchový aparát můžeme rozdělit na tři části – vnější ucho, střední ucho

a vnitřní ucho. Vnější ucho konkrétně dělíme na boltec a vnější zvukovod.

1.1.1 Boltec

Boltec je plochý útvar, který je symetricky umístěn z boku hlavy, ve spánkové

části. Boltec je trychtýřovitého tvaru tvořen převážně z elastické chrupavky. Pouze

lalůček chrupavčitou kostru nemá. Lalůček je tvořen bohatě cévně pokrytou kůží,

která se pevně upíná k chrupavce.

V článku základy anatomie (Hanzlová, Hemza, 2000) tvrdí, že ušní boltec má

horní okraj ucha přibližně ve výši kořene nosu. Spodní část končí ve výši předního

nosního trnu, avšak velikost boltce se může různit. Samotný boltec nemá k slyšení

žádný význam.
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1.1.2 Zevní zvukovod

„Začátek zevního zvukovodu můžeme najít v místě, kde se boltec nálevkovitě

zužuje.“ (Hanzlová, Hemza, 2000) Kanálek se podobá zahnuté oválné trubici, která je

u dospělého jedince dlouhá asi 2-3 cm. V průřezu můžeme naměřit až 9 mm. Skládá

se ze zevní chrupavčité a vnitřní kostěné části. Zvukovod je zakončený bubínkem.

(Hanzlová, Hemza, 2000)

Zevní zvukovod převádí kmitavou energii k dalším důležitým částem ucha.

„Jeho délka, průměr a tvar mají vliv na množství akustické energie, což je nutné

zohledňovat při korekci sluchových vad u dětí, kterým zvukovod roste a mění se.

(Horáková, 2012, s. 16)

1.1.3 Bubínek

Bubínek membrána, která vytváří hranici mezi zevním zvukovodem a středním

uchem. Je zasazená do kostěného žlábku. Za normální situace má bubínek růžovo

šedou barvu a lesklý povrch. Na membráně bubínku nastává změna energie, která

rozechvívá její povrch. Akustická energie se náhle mění na mechanickou, která poté

rozvibruje řetězec tří kůstek. (Horáková, 2012)

1.2 Střední ucho

Střední ucho je prostor ve skalní kosti, která má nepravidelný tvar vyplněný

vzduchem. Dále obsahuje tři kůstky, dva svaly a dvě ústí.

- Kladívko

- Kovadlinka

- Třmínek

Přes uskupení kůstek je přenášen zvuk od bubínku do vnitřního ucha. Na kůstky se

vážou dva středoušní svaly – napínač bubínku a sval třmínkový. Oba svaly plní funkci

ochrany kůstek před silnými a hlasitými zvuky. (Horáková, 2012)
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1.2.1 Eustachova trubice

V dolní části středouší se nachází Eustachova trubice. V článku od Stanford

children (Stanfordchildren, 2021) se dočteme, že Eustachova trubice spojuje střední

ucho se zadní částí nosu. Hlavní úlohou Eustachovy trubice je vyrovnávání tlaku ve

středním uchu, který umožňuje správný přenos zvukových vln.

1.3 Vnitřní ucho

Hlavní funkcí vnitřního ucha je analýza jednotlivých zvuků, které se od sebe

různí a následně je převádí na mechanickou energii zvuku v energii bioelektrickou.

Tento jev nazýváme diferenciací a transformací zvukového signálu.

Vnitřní ucho je rozloženo v kosti skalní a kosti spánkové, která je také jednou

z nejtvrdších kostí v těle. Vnitřní ucho je díky jeho konstelaci chráněno před otřesy

a možným poraněním. (Lejska, 2003)


[…]


němuž by postižení u Mikuláška mohlo vzniknout. Nikdo nám neřekl, jaká byla

primární příčina hluchoty.

2.Byl proveden novorozenecký screening? Pokud ano, s jakými výsledky?

Screening byl proveden v porodnici a byl v pořádku.

3.Kdy jste začali pozorovat, že Mikulášek špatně slyší?

Poprvé jsem si toho všimla, když Mikuláškovi byly 3 měsíce. Spadl mi v kuchyni

hrnec a Mikuláš se vůbec nelekl. Nereagoval na hluk ani na mluvení,

a i přes to, nám byla sluchová vada vymlouvána.

4.Kdo vám první řekl o implantaci KI? Jaká centra KI jste navštěvovali?

První, kdo nám řekl o kochleární implantaci byl MUDr. Myška ve FN Motol.

5.Byl před implantací sluch kompenzován sluchadly?

Ano, v roce dostal svá sluchadla, avšak jejich kompenzace byla neúspěšná.

6.Jak probíhala komunikace mezí vámi a Mikulášem? Byl užíván znakový jazyk,

nebo probíhala komunikace pomocí odebírání?

Od roku jsme s pomocí organizace TamTam a jejich příslušné pracovnice pracovali

na znakovém jazyku. Dojížděla k nám 1x za měsíc po dobu několika měsíců.

7.Byla hned doporučená oboustranná implantace?

Po zjištění úplné oboustranné hluchoty byla doporučena okamžitě oboustranná

implantace kochleárního implantátu.

8.Byla jste kvůli implantaci ve spojení např. s centrem TamTam, nebo jinou

organizací?

Byli jsme ve spojení pouze s organizací TamTam.

9.V kolika letech proběhla implantace a jak následně probíhalo nastavování KI?

Implantace proběhla ve 2 letech. Nastavování začalo probíhat 6 týdnů od implantace.

Na nastavování jsme byli 9x.

10.Jaký KI byl implantován?

Implantován byl aparát Nucleus 6 Cochlear.

11.Jak probíhala léčba a celková rekonvalescence?

Po operaci byl Mikuláš jeden den unavený. Druhý den již běhal po chodbě. Hojil se

dobře bez větších problémů.

12.Pamatujete si okamžik, kdy jste si plně vědoma toho, že Mikulášek slyší?

Když jsme seděli u stolu a Miky na nás koukal, pozoroval nás a bylo patrné, že naší

řeč vnímá a slyší.

13.Nastávaly situace, kdy se Mikuláš ptal, co to slyší za zvuk, nebo mu nějaký

zvuk vadil?

Ptal se například na zvuk letadla. Když si zvuk osvojil, vždy když letadlo znovu

slyšel ukazoval na oblohu, že tam někde je (když nebylo vidět).

14.Po jak dlouhé době s vámi začal pracovat klinický logopedie?

Na logopedie s Mikuláškem docházíme od doby, co dostal sluchadla, tudíž od 1 roku.

15.Jak probíhala integrace do běžné MŠ?

Ve školce se začlenil velmi dobře. S dětmi ani s paní učitelkami nebyl žádný

problém.

16.Byla jste spokojená s přístupem učitelek ve třídě MŠ?

Jediné, co jsem s paními učitelkami musela řešit, bylo, když se Mikymu vybily

baterky a on si o výměnu neřekl a neslyšel. Další problém byl, když se děti stěhovaly

do jiných tříd například na spaní. Ostatní paní učitelky nebyly s výměnou baterek

obeznámeny a nevěděly, co mají dělat. Třídní učitelka ale všechny paní učitelky

obešla a vše jim vysvětlila. Velmi si cením přístupu všech učitelek v MŠ.

17.Chtěla jste pro Mikuláška osobního asistenta?

Bylo nám řečeno v KI centru v Praze Na Mrázovce, že osobní asistent není potřeba.

Stejný pocit jsme měli i my, včetně třídních učitelek.

18.Vyskytl se v MŠ problém kvůli Mikulášovému handicapu? (odmítání dětí,..)

Nevím o tom. Jediné, co bylo, že se děti ptaly, co to má Miky na uších.

19.Vznikly někdy situace, kdy Mikulášek nechtěl do MŠ?

Samozřejmě ano, ale netýkalo se to KI.

20.Byla Vám doporučena běžná MŠ, nebo jste ji volili kvůli dostupnosti v místě

bydliště?

Běžná MŠ nám byla doporučena a po shlédnutí MŠ Duháček v HK pro neslyšící jsem

si byla 100% jistá, že tam nepatří. Chtěla jsem, aby byl zařazen mezi zdravé děti,

a ne ho separovat a vytvářet si jakousi komunitu.

21.Vybrala byste si opět běžnou MŠ, nebo MŠ zaměřenou na sluchové vady?

Určitě bych si opět vybrala běžnou mateřskou školu. Díky přístupu k Mikymu jako

ke „zdravém“ ze strany MŠ si Miky nepřijde odstrčený a řekla bych, že se zařadil do

kolektivu bez problémů. Jediné, co se stává je, že se občas Miky ptá, kdy už mu tyhle

ouška sundají. Prý bych chtěl vypadat jako Fíďa (starší bratr).

Příloha B

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ NEZLETILÉ OSOBY

Já, níže podepsaný/á

Jméno a příjmení:

………………………………………………………..

Jakožto zákonný zástupce:

………………………………………………………...

Tímto uděluji souhlas Veronice Fišerové, DiS., ke zpracování osobních údajů mého syna,

za účely vytvoření bakalářské práce na Univerzitě Hradec Králové, se sídlem Hradecká

1227/4, 500 03 Hradec Králové, která nese název „Dítě s kochleárním implantátem

v běžné MŠ“.

V _____________________________ dne ________________

Podpis zákonného zástupce: ____________________________