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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma předkládané bakalářské práce považuji za aktuální vzhledem k faktu, že již od roku 2016
směřuje Česká republika k inkluzivnímu vzdělávání. Autorka předložené práce formou
kazuistických studií, pozorování a rozhovorů přináší informaci o průběhu inkluzivního vzdělání
na úrovni preprimárního vzdělávání a poskytuje, tak optikou zúčastněných skrze případovou
studii uživatele kochleárního implantátu pohled do současné praxe.
Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem předkládané bakalářské práce bylo zjistit, přínos integrace uživatele KI do prostředí
konkrétní mateřské školy. Dílčími cíli práce bylo shromáždit fakta o chlapci s kochleárním
implantátem, ať už formou rozhovoru s matkou, nebo pozorování a také diagnostikou za
pomoci orientačního vyšetření z příručky Diagnostika předškoláka. Výzkumné cíle považuji za
dostatečné, vzhledem k věku dítěte, by však bylo možno obohatit je ve vztahu k cílům RVP
PV a kompetencím komunikativním, a také popisu ilustrovat význam podpůrných opatření.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Předkládaná bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni očekávané u tohoto typu
závěrečné práce. Autorka v teoretické části představuje podrobně téma kochleárních
implantací, dále anatomii a fyziologii sluchového orgánu, poté charakterizuje období
předškolního věku a také legislativní ukotvení předškolního vzdělávání a legislativu upravující
vzdělání dětí, žáků a studentů se specifickými potřebami. V praktické části je pak
charakterizováno místo výzkumného šetření, metodologie výzkumu a vlastní výzkumné
šetření. Získaná data jsou zde prezentována formou kazuistické studie obohacena o
orientační vyšetření, pozorování a rozhovor s rodičem dítěte. Na str. 37 autorka v třetím
výzkumném cíli chybně uvádí využití standardizovaného dotazníku, i přesto, že se jedná o
užití orientačního vyšetření.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez připomínek. Předkládaná práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Uveďte příklady cvičení na rozvoj sluchové percepce, které je možné s chlapce v rámci přípravy
na školní docházku rozvíjet v rámci komunikativní kompetence stanovené RVP PV?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: B

Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky nebo nesplňuje podmínky a nároky kladené
na BP (DP).
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